ông đem quân về động Hoa Lư, chiêu mộ thêm tráng sĩ hào kiệt.

Sau khi đánh tan ba Sứ quân Phạm Bạch Hổ, Sứ quân Đỗ Cảnh

Thạc tại Đỗ Động Giang, và Sứ quân Nguyễn Thủ Tiệp ở Tiên Du,

thì thế lực của Đinh Bộ Lĩnh hùng mạnh như vũ bão; do đó, mọi

người tôn ông là Vạn Thắng Vương. Năm Mậu Thìn (968), khi đã

dẹp yên Loạn 12 Sứ quân, Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi hoàng đế, xưng

hiệu là Đinh Tiên Hoàng, đặt tên nước là Đại Cồ Việt, đóng đô ở

Hoa Lư. Đinh Tiên Hoàng trị vì được 12 năm, tới năm 979, nhà

vua và người con trưởng là Đinh Liễn bị Đỗ Thích ám hại (1).

Đinh Tiên Hoàng có công thống nhất đất nước, thiết lập một nhà

mới dự khoa thi của Triều đình. Năm 1819, cụ đỗ Giải nguyên lúc

đã 41 tuổi.

Trả xong nợ đèn sách, cụ Nguyễn Công Trứ lần lượt giữ nhiều

chức quan: quan nhỏ như Hành tẩu Sử quán (1820), quan lớn như

Binh bộ Tham tri (1827), Tổng đốc Hải An, Binh bộ Thượng thư

(1836). Sau một thời lận đận, tới năm Thiệu Trị thứ 7 (1847), cụ

được giao chức Thừa Thiên Phủ doãn, trước khi nghỉ hưu vào năm

1848.

Đường công danh của cụ Nguyễn Công Trứ không phải là luôn

luôn công thành danh toại. Cụ từng bị vu cáo và mấy lần phạm sai

lầm, cho nên cụ bị Triều đình khiển trách nặng nề, hai lần bị giáng